2021 年度供应商管理

暖通自控、阀门、电气系列产品部

供应商品质保证合约书

甲方： 科锘威德（集团）有限公司 乙方：

地址：浙江省乐清市温州大桥工业园区 地址：

电话：0577-80280999 电话：

双方经友好协商，就供应商（乙方）向本公司提供产品的质量控制和质量保证，双方达成如下协议：

一、总则：

科锘威德（集团）有限公司（甲方）与其供应商（乙方）之间的合作已趋向于在产品开发的早

期阶段，为防止由于设计及工艺技术上的原因而产生可能出现的缺陷，为此一起进一步加强预防性

的质量规划工作尤其必要，工作重点也明确转到“预防缺陷而不是发现缺陷”和实施“零缺陷”的

方向上来。本质量管理协议用来阐述质量保证措施的要求与方法。它是《采购主合同》的补充，描

述科锘威德（集团）有限公司与其供应商之间的质量协议，并成为科锘威德（集团）有限公司及其

供应商开展相关的工作的准则和规范。

二、 双方确认的产品、技术文件及验收依据

1．双方确认的产品名称或类别为：

所购产品名称： 。

技术参数为： 。

2．验收依据

2．1 按《采购合同》中约定的技术参数进行验收。

2．2 按本公司提供或确认的产品图样及相关技术要求验收。

2．3 按双方签定的有关技术协议验收。

2．4 按双方共同确认的零部件实样验收。

以上验收手段同时生效。

三、供应商素质与持续改进

1．质量管理能力与实物质量要求。

2．外部的过程审核和产品审核。

2021 年度供应商管理

暖通自控、阀门、电气系列产品部

3．质量能力评审。

评审供应商的质量能力，一方面根据质量管理体系认证的结果，另一方面根据过程与产品审核的

结果。这些审核的结果列入质量能力的评审内容中。

根据审核结果划分等级，详见下表：

等级 说明 措施

A 具备质量能力 持续改进

B 供应商制定改进计划 带条件具备质量能力

C 不具备质量能力 立即采取纠正措施，不签发新零件委托书、新订单

四、执行产品和过程批准程序(PPAP)

1．首批样品与认可条件

首批样品是完全用批量生产设备且在批量生产条件下制造出来的产品。需进行样品认可检验的是

图纸与技术要求中协商确定的有关尺寸、材料、性能、可靠性、手感与标识(例如制造厂商代码)的

质量特性。

以下情况下，本公司要求提供首批样品(下样品订单并注明期限)：

●新零件

●技术更改(零件更改、技术要求更改)

供应商负责进行样品检验。

本公司保留复检的权利。

提供首批样品时(用相同模具生产时，每个模具都应提供样品或—模多腔时，每一腔都应提供样

品)。

如遇以下情况，供应商有责任及时通知本公司并与本公司协商提供首批样品或预样品：

●产品更改；

●易地生产、新的生产场所；

●生产方法更改、物流控制流程发生变化；

●生产较长时间中断(一年以上)；

●新的二次供应商。

这些要求也适用于二次供应商。

*对于协商确定的重要特性必须注明过程能力。

2021 年度供应商管理

暖通自控、阀门、电气系列产品部

本公司负责首批样品的确认，对样品检验结果进行评价，然后作出以下三种决定中某一种决定：决

定： 结论：

a) 接受 予以产品批量认可

b) 带条件用于试生产 必须再次进行样品检验

c) 拒收 不予产品批量认可，必须根据要求重新进行样品认可

本公司对样品进行认可并不能免除供应商对其产品质量应负的责任。

如三次样品认可检验的结果不合格，由科锘威德（集团）有限公司对此项采购进行重新评价并作

出新的采购决定。

2．试生产

涉及复杂组件、部件时须进行试生产。

3．供应商按本公司规定等级提交 PPAP 文件，批准后才能进行批量生产。

五、供方质量管理体系开发要求：

1．甲方对所有供方企业要求必需于 2013 年年底前通过 IS09001：2000 标准的第三方认证。

2．按 ISO／TSl6949：2002 规范要求实施。(详见供方 ISO／TSl6949：2002 规范实施计划)。

六、可靠性试验的结果一定要记录存档并作整理、分析。

如果是具有顾客特殊特性标识(必须记录、存档)的零件，必须按顾客特殊特性标识零件规定记录、

存档。

如果试验过程中零件过早失效，必须立即通知本公司采购部门及品管部。

必须确保试验产品的可追溯性。

七．退货零件分析

抱怨、指责的“零缺陷”涉及在本公司生产过程中被发现的有缺陷的外购件。供应商必须与本公

司主管部门合作分析有缺陷的外购件或缺陷现象和原因。对所有己查明原因的缺陷必须制定、落实

长期纠正措施并检查其有效性。应编制相应的报告。落实纠正措施包括检查有效性的进度计划必须

提交本公司。

八．产品可靠性与产品责任

对装入本公司最终产品的外购件由供应商(有时由二次供应商)承担原始的生产责任，因此供应商

必须尽一切可能提高其产品的可靠性并减少产品责任的风险。签于此原因，供应商(包括二次供应商)

必须做到以下几点：

2021 年度供应商管理

暖通自控、阀门、电气系列产品部

●在整个企业中有明确的质量意识；

●策划、开发时确保必要的产品可靠性：

●采取相应的措施确保在生产过程中能及时发现不合格产品；

●详细记录有关质量数据，以便可验证产品是按照法规与安全标准进行生产的；

●确保产品的可追溯性，以起到限制功能：

●进行“产品可靠性与产品责任”的培训：

●类似的系统做法在所有的二次供应商加以推广应用。

九、对供应商质量保证方面的要求

1．供应商保证在每批产品供货时均提供产品合格证明和相关的检验报告。并提供至少一年一次

型式试验／全尺寸、性能试验报告、RoHS 检测报告。

2．供应商保证在每批产品供货时均提供自检报告。本公司有权随时进行抽检，若连续两次出现

不合格，本公司有权要求进行委外检测，且相关检测费用及零件费用由供应商承担。

3．对为本公司配套的产品，供应商在运输过程中应进行有效的包装和防止在运输过程中发生锈

蚀、磕碰划伤等影响产品质量的损坏。

4．经双方确认后，对供应商产品达不到本公司质量要求的，本公司可按本公司的关于《协作配

套质量索赔管理办法》中的有关规定对供应商进行质量索赔。

5．对于日常进货检验生产过程控制和市场上发现的供应商产品的质量问题，本公司以“纠正预

防措施报告”或“质量信息反馈单”的形式反馈给供应商。供应商应在本公司要求的时间内及时给

予处理及纠正，并将结果反馈给本公司。若供应商对本公司反馈的质量问题未按要求时间处理及纠

正或质量纠正达不到要求，本公司有权按照有关规定对供应商进行质量索赔。

6．本公司可对供应商所供产品的生产过程、质量控制随时进行监督抽查，在抽查中若发现质量

控制有失控现象时，供应商必须进行质量纠正。

7．供应商应积极做好所供产品的质量保证服务工作，本公司将配套件装配到产品上交到本公司

的最终用户后，在本公司的产品质量保证期内产品由供应商引起的质量问题，供应商承担相应的质

量索赔。

8．若因供应商产品质量问题造成市场重大(批量)事故或连续出现质量问题或因供应商责任给本

公司声誉造成很坏影响或给用户造成重大损失时，供应商应承担法律责任和相应的经济责任，同时

本公司可按相关规定对供应商实施质量索赔。

2021 年度供应商管理

暖通自控、阀门、电气系列产品部

9．以上条款中规定的供应商应承担的费用及本公司对供应商的质量索赔，供应商如有异议，应

在接到本公司通知之日起三日内向本公司提出。如三日内未提出异议，视为认同。供应商应在接到

本公司通知之日五日内到本公司结算款项，如供应商在五日内未结清，本公司可从供应商的供货款

中扣除。

10．本协议一式两份,双方各执一份,协议自双方代表签字之日起生效,有效期为一年。到期后双

方若无异议，协议可自动延续一年。

需方：科锘威德（集团）有限公司 (盖章) 供应商(盖章)：

代表签字 ： 代表签字：

日期： 日期：

2021 年度供应商管理

暖通自控、阀门、电气系列产品部

附件一：甲方《协作配套质量索赔管理办法》中有关质量索赔的规定

协作配套质量索赔细则：

序

号
索赔项目 索赔方式及额度

一 入厂验收过程质量索赔 根据检验复杂程度

1 入厂检验
A．每退一批（Ⅰ类件）索赔 200 元检测费用

B．每退一批（Ⅱ类件）索赔 150 元检测费用

2
协作配套件在入厂过程由于质量问题需

本公司进行返工返修的

按实发生的工时数及其它损失计算费用进行索赔（20 元/小

时/人）

3
当协作配套件因质量问题办理偏差回用

时

Ⅰ类件偏差费用按本批货款的 8%降价

Ⅱ类件偏差费用按本批货款的 5%降价

4
协作配套件因质量问题返工、返修或退

货造成车间停产的
按车间停工损失进行索赔

二 生产过程质量索赔

1

协作配套件在生产过程中出现质量问题

需在本公司进行返工、返修及拆卸更换

的

按实际发生的停工时间损失的计算费用进行索赔

2
生产线上因配套质量问题造成车间停工

但未造成重大质量事故的
按实际发生的停工时间损失的费用进行索赔

3
协作配套件上线批量退库率（按月度指

标执行）
每超过指标 1 个百分点，索赔当月入库货物价值的 0.2%

三 售后服务质量索赔

按实际发生的总费用进行索赔

四 质量信誉索赔

（凡对市场有影响或潜在影响的均应进

行该项索赔

1 特大质量事故的质量信誉索赔
Ⅰ类件每起索赔至少 5 万元，按实际损失，上不封顶

Ⅱ类件每起索赔至少 2-5 万元，按实际损失，上不封顶

2 重大质量事故的质量信誉索赔
Ⅰ类件每起索赔至少 2-5 万元，按实际损失，上不封顶

Ⅱ类件每起索赔至少 0.2-2 万元，按实际损失，上不封顶

3 严重质量事故的质量信誉索赔
Ⅰ类件每起索赔至少 1-5 万元，按实际损失，上不封顶

Ⅱ类件每起索赔至少 0.2-1 万元，按实际损失，上不封顶

注：

2021 年度供应商管理

暖通自控、阀门、电气系列产品部

凡发生下列情形之一者，为特大质量事故：

a. 直接加间接经济损失在 50000.00 元以上(含 50000.00 元)。

b．实际性质量问题批量≥10％(易损件≥20％)。

c．由于产品质量问题危及人身安全，造成人员死亡。

凡发生下列情形之一者，为重大质量事故：

a．直接加间接经济损失在 20000.00 元以上(含 20000.00 元)50000 元以下。

b．由于产品质量问题危及人身安全，有人员伤残。

c．实际性质量问题批量≥5％(易损件≥15％)。

凡发生下列情形之一者，为严重质量事故：

如 I 类事件：漏水、漏气、爆裂（爆炸）等

如 II 类事件：电气性能、规格、延误、变形等

I类件为；阀体、集分水器、管道、马达等

II 类件为：电子原器件(芯片、电容、变压器、塑料件等)

科锘威德（集团）有限公司

2021 年 1 月 31 日